21
2

[image: image1.png]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

  от    31.03.2017                №  3
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________________________
г. Великий Устюг

	 Об  Обращении Великоустюгской  Думы

 к  Губернатору  Вологодской области   и

 в  Законодательное  Собрание  Вологод-

 ской области

В соответствии со статьей 21 Устава Великоустюгского муниципального района

Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Принять Обращение к Губернатору Вологодской области и в Законодательное Собрание Вологодской области по вопросу о внесении изменений в закон Вологодской области от 26.12.2007 № 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных образований Вологодской области» (прилагается).

2. Направить настоящее решение и указанное Обращение Губернатору Вологодской области, в Законодательное Собрание Вологодской области, Ассоциацию «Совет муниципальных образований Вологодской области», представительные органы муниципальных образований Вологодской области.

Исполняющий полномочия

Главы Великоустюгского

муниципального района                                                                               В.Б. Хромцов
[image: image2.png]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОБРАЩЕНИЕ

к Губернатору Вологодской области и в Законодательное Собрание Вологодской области по вопросу изменений в закон Вологодской области
«О некоторых гарантиях осуществления полномочий
глав муниципальных образований Вологодской области»

Уважаемый Олег Александрович!

Уважаемый Андрей Николаевич!

Уважаемые депутаты!

Законом Вологодской области от 26.12.2007 № 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных образований Вологодской области» предусмотрено установление доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности глав муниципальных образований области.
Доплата к пенсии предоставляется в размере, определяемом уставом муниципального образования области (в редакции закона Вологодской области от 28.04.2016 № 3941-ОЗ).
Размер доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности глав муниципальных образований области, не может быть ниже 30 процентов и не должен превышать 55 процентов от размера заработной платы (оплаты труда) на момент прекращения полномочий главы муниципального образования.

Согласно статьи 9 настоящего закона предоставление указанной гарантии финансируется за счет средств соответствующих местных бюджетов. В то же время, расходы на пенсионное обеспечение при формировании межбюджетных отношений не учитываются.
В текущем году в Великоустюгском муниципальном районе право на данные доплаты имеют 18 человек, из них:

3 человека, ранее замещавших должности главы района;

15 человек, ранее замещавшие должности глав поселений.

Объем средств, необходимых для финансирования вышеуказанных доплат, составляет 5,4 млн. рублей, в том числе 1,3 млн. рублей (районный бюджет) и 4,1 млн. рублей (бюджеты поселений).

Размер оплаты труда глав муниципальных образований и размер доплат к пенсии устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом поселения, в связи с чем, объем необходимого финансирования в разных муниципальных образованиях различен.
В связи с недостаточностью собственных доходов финансирование расходов на пенсионное обеспечение производится либо со значительным нарушением сроков выплат, либо не производится совсем. В ряде поселений имеются судебные решения, обязывающие произвести перечисление средств, но данные решения в связи с несбалансированностью бюджетов не исполняются.

Создавшая ситуация создает большую социальную напряженность, вызванную справедливым возмущением обиженных граждан, которые многие годы возглавляли органы местного самоуправления.
Депутаты Великоустюгской Думы крайне озабочены проблемой своевременного обеспечения финансированием гарантий, установленных законом области, по доплате к пенсии лицам, замещавшим должности глав муниципальных образований области.

В связи с вышеизложенным, Великоустюгская Дума просит:

1) разработать методику единого подхода по финансовому обеспечению доплат к пенсии лицам, замещавшим должности глав муниципальных образований области.

2) рассмотреть возможность о внесении изменений в закон Вологодской области от 26.12.2007 № 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных образований Вологодской области» в части определения источника финансирования – за счет средств областного бюджета.